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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou přípravy, charakterizace a biokompatibility ko-

loidního polyanilinu. Teoretická část je věnována polyanilinu, zejména jeho koloidní formě,

problematice koloidních polyanilinových disperzí a jejich vhodných stabilizátorů. V této

části práce jsou rovněž stručně popsány příprava, struktura a vlastnosti koloidů, metody je-

jich charakterizace a postupy vhodné pro stanovení biokompatibility. Praktická část se vě-

nuje přípravě stabilní koloidní polyanilinové disperze s řízenou velikostí částic v přítomnosti

vhodného stabilizátoru. Konkrétně byly použity tyto stabilizátory: poly N-(vinylpyrrolidon),

kyselina hyaluronová, chitosan a surfaktanty (Tween 20, Triton X-100 a dodecylsulfát sodný

(SDS)). Základní fyzikální a chemická charakterizace připravených koloidů byla provedena

metodou dynamického rozptylu světla (DLS) a UV-VIS spektroskopií. Zároveň byl u vy-

braných koloidů zkoumán jejich cytotoxický účinek.

Klíčová slova: koloidní polyanilin, stabilizátor, stabilita, velikost částic, cytotoxicita.

ABSTRACT

The thesis deals with the preparation, characterization and biocompatibility of colloidal pol-

yaniline. Theoretical part is devoted to polyaniline, mainly to its colloidal form and problems

related to colloidal dispersions of polyaniline and their suitable stabilizers. In this part prep-

aration, structure and properties of colloids are briefly described as well as theircharacteriza-

tion methods and procedures suitable for determining the biocompatibility. The experimental

part is focused on the preparation of stable colloidal polyaniline dispersions with controlled

particle size in the presence of a suitable stabilizer. The following stabilizers were used:

poly N-(vinylpyrrolidon), hyaluronic acid, chitosan, and surfactants (Tween 20, Triton X-

100 and sodium dodecyl sulfate (SDS)). Fundamental physical and chemical characteriza-

tion of the prepared colloids was performed by dynamic light scattering (DLS) and UV-VIS

spectroscopy. Selected colloids were also studied for their cytotoxicity.
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ÚVOD

Polyanilin patří mezi nejčastěji studované vodivé polymery. Pozornost přitahuje zejména

pro svou snadnou přípravu, dobrou ekologickou stabilitu a zajímavé elektrochemické vlast-

nosti. Polyanilin může běžně existovat v několika formách, které lze získat různým stupněm

oxidace, či protonace. Tyto formy se vzájemně liší svými vlastnostmi, strukturou a následně

i použitím. Zřejmě nejzajímavější formou polyanilinu je zelená, vodivá forma, tzv. emeral-

dinová sůl, která může přecházet na modrou, nevodivou bázi.

Ačkoli je příprava polyanilinu relativně jednoduchá, jeho využití je do určité míry omezeno

velmi špatnou rozpustností v organických rozpouštědlech a nerozpustností ve vodném pro-

středí. Tento problém je možné vyřešit přípravou stabilních, vodných koloidních disperzí

v přítomnosti vhodného stabilizátoru. Ke stabilizaci disperzních soustav lze využít řadu lá-

tek, jako jsou ve vodě rozpustné polymery, funkční polymery, kopolymery, částicové stabi-

lizátory nebo povrchově aktivní látky, surfaktanty. Principy tvorby koloidu a metody/pod-

mínky stabilizace bývají různé a mohou ovlivnit výsledný tvar a velikost částic i stabilitu

disperze.

Polyanilin lze využít v řadě oblastí. K typickým patří například aplikace v ochraně proti

korozi, katalýze organických reakcí, v palivových článcích, superkapacitátorech nebo elek-

trodách. Velmi zajímavé a slibné je také využití polyanilinu v oblasti biotechnologie a me-

dicíny, avšak údaje o jeho kompatibilitě s biologickými systémy nejsou dosud dostatečně

prozkoumány a v literatuře popsány.

Předložená diplomová práce se zaměřuje na problematiku koloidních polyanilinových dis-

perzí a jejich vhodných stabilizátorů. Teoretická část práce se zabývá polyanilinem, zejména

pak popisem koloidní formy polyanilinu, jejími vlastnostmi a možnostmi stabilizace. Dále

jsou popsány metody charakterizace koloidů a v neposlední řadě i postupy vhodné pro sta-

novení jejich biokompatibility. Experimentální část práce je zaměřená na přípravu stabil-

ního, koloidního polyanilinu v přítomnosti vhodného stabilizátoru, s cílem provést syntézu

tak, aby bylo možno kontrolovat velikost disperzních částic. Připravený koloid je charakte-

rizován vhodnými metodami (dynamický rozptyl světla, UV-VIS spektroskopie) a u vybra-

ných vzorků je rovněž sledována jejich interakce s buňkami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYANILIN

Polyanilin řadíme do skupiny vodivých polymerů, mezi které dále patří polyacetylen, poly-

pyrrol, polythiofen, polyfenylen či poly-(p-fenylenvinylen). Vodivost polyanilinu je známá

již celá desetiletí, avšak rostoucí zájem o vodivé polymery se projevil až na koci sedmdesá-

tých let dvacátého století poté, co budoucí laureáti Nobelovy ceny za chemii Heeger, Mac

Diarmid a Shirakawova publikovali své práce o polyacetylenu. [1]

Při pohledu do historie lze konstatovat, že polyanilin je pravděpodobně nejstarším syntetic-

kým polymerem, který byl vůbec připraven. Byl získán již v roce 1826 německým chemikem

Unverdorbenem jako vedlejší produkt pyrolytické destilace indiga. Zelené oxidační pro-

dukty anilinu, které bychom v současnosti nazvaly polyanilinem, pak popsal roku 1840

Fritzsche. V roce 1862 britský profesor chemie Lethby provedl elektrochemickou oxidaci

anilinu, která po alkalizaci vedla k modře zbarvenému výslednému produktu, typickému pro

polyanilinovou bázi. Začátkem minulého století, Green a Woodhead navrhli pro oxidační

produkty anilinu strukturu oktameru a následující názvy jeho jednotlivých oxidačních forem:

leukoemeraldin, emeraldin a pernigranilin. Polymerní povaha oxidačních produktů anilinu

byla prokázána až o mnoho desítek let později, avšak výše uvedené názvy původně navržené

pro oktamery jsou používány i v současnosti. V Československu byly syntetické postupy

vedoucí k přípravě polyanilinu popsány roku 1968 Hozlem a kol. [1, 2, 3, 4]

1.1 Formy polyanilinu

Vzhledem k dobré ekologické stabilitě a snadné přípravě přitahuje polyanilin velkou pozor-

nost. Polyanilin existuje v řadě forem, které se od sebe navzájem liší různým stupněm oxi-

dace, či protonace (Obr. 2). V závislosti na způsobu přípravy lze získat formy lišící se che-

mickou strukturou, stabilitou, zbarvením a především elektrickými vlastnostmi. Základní

stabilní formou polyanilinu je zeleně zbarvená, vodivá polyanilinová, neboli emeraldinová

sůl, pro kterou je typická vodivost v rozmezí 10-1 – 101 S.cm-1 [3]. Obvykle vzniká oxidací

anilinu, například ve formě hydrochloridu nebo sulfátu. Pokud je protonovaná emeraldinová

sůl vystavena působení alkálií, vznikne nevodivá, modrá, emeraldinová báze, jejíž vodivost

klesá až na 10-10 – 10-8 S.cm-1[3]. Přechod mezi vodivou a nevodivou formou polyanilinu

nastává při pH 4 – 5 [5, 58]. Některé literární zdroje pak uvádějí rozmezí 5 – 6 [1]. Tento

proces je vratný [1]. Oxidací emeraldinu získáme protonovaný modrý pernigranilin, jehož

báze má barvu fialovou. V tomto případě nastává přechod kyselina – báze při pH 0 – 1.
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Modré formy, protonovaný pernigranilin a emeraldinová báze, mají odlišný barevný odstín.

Redukcí emeraldinu lze pak získat bezbarvý, nevodivý leucoemeraldin. [1, 2, 3, 4]

Obr. 1. Formy polyanilinu: emeraldin může být oxidován na pernigranilin nebo

redukován na leukoemeraldin. [1]

Jak již bylo zmíněno, samotná příprava polyanilinu je jednoduchá. Nejčastěji se připravuje

oxidací anilinu peroxydvojsíranem amonným v kyselém vodném prostředí. Reakce je exo-

termní. Proces polymerace probíhá na vzduchu, při laboratorní teplotě a během několika

minut vzniká produkt s prakticky stoprocentním výtěžkem (Obr. 2). [2, 3, 4]

Obr. 2. Rovnice oxidace polyanilinu. [1]
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1.2 Koloidní polyanilin


[…]


prací je na první pohled zřejmé, že cytotoxicita koloidu připraveného s SDS jako stabilizá-

torem je podstatně vyšší, i když samotné koloidy obsahují podstatně méně polyanilinu. Tento

rozdíl mezi koloidem stabilizovaným PVP a SDS je s nejvyšší pravděpodobností zapříčiněn

vyšší cytotoxicitou samotného SDS. SDS je známý jako iritant kůže, způsobuje vážné po-

dráždění očí a může způsobit podráždění dýchacích cest. V rámci studie byla stanovena také

jeho cytotoxicita, kde práh cytotoxicity čistého SDS byl 0.002 µg.ml-1 a odpovídal viabilitě

buněk 80 %. Pro přípravu koloidů byl použit 0.2 M SDS (56.8 µg.ml-1), což je koncentrace

mnohonásobně vyšší, ve srovnání s výše uvedenou koncentrací, která již pro buňky není

cytotoxická. Tato koncentrace 56.8 µg.ml-1 je koncentrací SDS stanovenou u koloidů S1-A

a S1-C před dialýzou. Po dialýze množství SDS v koloidu již ověřeno nebylo. Další studie

by se tedy mohly zaměřit na přípravu koloidního polyanilinu s nižším množstvím SDS, nebo

na dokonalejší způsob, jak z disperzí SDS odstranit.
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ZÁVĚR

Cíle předložené diplomové práce byly následující: (1) příprava stabilní koloidní disperze

polyanilinu s řízenou velikostí částic modifikací postupu podle IUPAC; (2) příprava koloid-

ního polyanlinu s využitím jiného stabilizátoru, než běžně užívaného PVP a (3) stanovení

cytotoxického účinku koloidu s částicemi o velikosti menší a větší než 100 nm na vybrané

buněčné linie.

V teoretické části práce byl nejprve představen koloidní polyanilin, u kterého byly podrob-

něji popsány způsoby stabilizace a druhy stabilizátorů. V další části byla charakterizována

metoda DLS pro stanovení velikosti částic a UV-VIS spektroskopie. Na závěr byla z obec-

ného hlediska popsána biokompatibilita se zaměřením na cytotoxicitu a byl shrnut současný

stav řešené problematiky přípravy a vlastností koloidního polyanilinu.

V praktické části byla nejprve provedena standardní příprava koloidu stabilizovaného PVP

za různých reakčních podmínek. Bylo zjištěno, že změna koncentrace oxidačního činidla

(APS) velikost částic polyanilinového koloidu výrazně neovlivnila. V dalším dílčím testu

byl pomocí DLS sledován růst velikosti koloidních částic v čase, kdy v krátkých reakčních

časech byly ve vzorcích detekovány částice o velkosti menší než 50 nm, které se pak během

prodlužující se reakční doby zvětšovaly.

Poté byla provedena úspěšná příprava koloidního polyanilinu stabilizovaného biopolymery

modifikací postupu dle IUPAC. Nejlepší stabilizační efekt zde vykazoval chitosan. Výsled-

kem reakce byl disperzní systém s koloidními částicemi o velikosti 0.7 – 4 µm. Koloidy však

měly malou koloidní stabilitu a jejich částice v průběhu času sedimentovaly.

Příprava koloidu v přítomnosti surfaktantů Tween 20, Triton X-100 a SDS byla opět

úspěšná, avšak pouze vzorky obsahující SDS vykazovaly charakteristické rysy koloidu s ob-

sahem vodivé polyanilinové formy. Navíc se zde podařilo připravit vzorky, jejichž částice

se výrazně lišily velikostí, která byla jak menší než 100 nm, tak také výrazně větší, než tento

velikostní limit.

Charakterizace všech připravených vzorků byla provedena pomocí DLS. Koloidy stabilizo-

vané SDS pak byly charakterizovány podrobněji a pozornost byla věnována vzorkům ozna-

čeným jako S1-A a S1-C. V tomto případě byl sledován průběh polymerace v čase (UV-

VIS), velikost částic (DLS) a cytotoxicita. Výsledky analýz ukázaly, že průběh polymerace

je rychlý a že průměrná velikost disperzních částic závisí na koncentraci anilinu, přičemž
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s rostoucí koncentrací anilinu velikost disperzních částic rostla. Průměrná velikost koloid-

ních částic v S1-A (0.03 M anilin) byla ca 30 nm a S1-C (0.05 M anilin) ca 580 nm. Stano-

vené UV-VIS spektrum odpovídalo spektrům publikovaným v literatuře a vykazovalo dvě

charakteristická maxima, z nichž první bylo detekováno v oblasti 340-400 nm a druhé v ob-

lasti 750 nm.

Na základě Lambert-Beerova zákona byla stanovena koncentrace polyanilinu v koloidu,

která sloužila pro výpočet jeho skutečné koncentrace v disperzi. Tyto hodnoty pak byly po-

užity při stanovení cytotoxicity.

Výsledky zkoušek cytotoxicity ukázaly, že v testovaném rozsahu koncentrací mají vzorky

silně cytotoxické (viabilita < 30 %) až necytotoxické účinky (viabilita > 80 %). Práh cytoto-

xicity koloidu s menšími částicemi byl zaznamenán při koncentraci 0.5 µg.ml-1 polyanilinu

v disperzi. Práh cytotoxicity u koloidu, který obsahoval částice větší, byl zaznamenán při

koncentraci 1.8 µg.ml-1 polyanilinu v disperzi.

Závěrem lze konstatovat, že výsledná velikost částic a stabilita disperzí úzce závisí na typu

a koncentraci stabilizátoru, obsahu obou monomerů a reakčních podmínkách. Výsledky rov-

něž naznačují, že koloidy s menší velikosti částic zřejmě vykazují vyšší cytotoxické účinky.

Pro potvrzení tohoto předpokladu by však bylo potřeba provést další testy a věnovat této

problematice další úsilí.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 71
