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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce s názvem "Příprava, charakterizace a biokompatibilita koloidního polyanilinu "
studentky Nely Marákové představuje komplexní studii, která prokazuje velmi dorbý přehled
studentky o řešené problematice. Práce je zpracována na celkem 85 stranách, při využití 98
relevantních a aktuálních zdrojů. Grafická i jazyková úroveň práce je velmi dobrá, ačkoliv při troše
námahy se v práci dají najít některé chyby či nepřesnosti. Teoretická část práce, poskytuje ucelený
přehled o polyanilinu a metodách jeho charakterizace jak z hlediska materiálových tak biologických
vlastností. Za dobře sepsanou pak považuji kapitolu 4, současný stav řešené problematiky, který
čtenáři poskytne podstatné informace v hutném textu.
V praktické části se studentka Nela Maráková zaměřila na přípravu a následnou charakterizaci
koloidní formy polyanilinu za využití různých stabilizátorů. Stabilizátory byly zvoleny vhodně
s ohledem na cíl práce a předpokládané využití koloidního polyanilinu. Také metody charakterizace
materiálových vlastností byly zvoleny vhodně a poskytují ucelený přehled o vlastnostech
studovaných vzorků. Stanovení biologických vlastností je pak finální tečkou, která deklaruje
komplexnost diplomové práce. Jako oponent nemohu zhodnotit jaký byl podíl studentky na
experimentální části, která sahá od přípravy vzorků přes charakerizaci materiálových vlasností až po
stanovení základních biologických vlastností. Pokud studentka prakticky provedla všechny testy,
k čemuž by se měla vyjádřit při obhajobě práce, pak je práci možno hodnotit jako nadstandartní.
Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní, dobře zpracovanou a svědčící o zaujetí studenta pro
řešenou problematiku. Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
V rámci obhajoby diplomové práce by studenka měla specifikovat svůj podíl na experimentální části
práce.
V rámci stanovení biologických vlastností byla využita metoda MTT, ta však poskytuje jen dílčí
přehled o reakci buněk na testované látky. Jaké další postupy testování buněčné reakce by bylo
možné provést a jaké informace by mohly poskytnout.
Stanovení buněčné reakce je prvním krokem k poznání biologické aktivity látek. Bylo v rámci
přípravy experimentální části zvažováno také testování tkáňových či systémových reakcí?
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